
Pag 1 di 6 

REGIONE PIEMONTE BU44 29/10/2020 
 

Codice A2102A 
D.D. 27 ottobre 2020, n. 145 
L.r. n.13/2020, art. 20. L.r. n.18/2008. L.r. n.25/2009. DGR n. 36-1856 del 07.08.2020. D.D. n. 
98 del 31/08/2020. Approvazione del Piano di ripartizione a favore degli operatori economici 
del sistema editoriale e radiotelevisivo locale. 
 

 

ATTO DD 145/A2102A/2020 DEL 27/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP 
 
 
 
OGGETTO: 

 
L.r. n.13/2020, art. 20. L.r. n.18/2008. L.r. n.25/2009. DGR n. 36-1856 del 
07.08.2020. D.D. n. 98 del 31/08/2020. Approvazione del Piano di ripartizione a 
favore degli operatori economici del sistema editoriale e radiotelevisivo locale. 
 

 
Premesso che 
 
la Regione, nell'ambito delle proprie competenze in materia, e in conformità dell'art. 12 dello 
Statuto, riconosce, quale presupposto della partecipazione, l’informazione sui programmi, le 
decisioni e gli atti di rilevanza regionale e garantisce l’informazione più ampia e plurale sulla 
propria attività come presupposto per promuovere e favorire la partecipazione dei cittadini alla vita 
della comunità regionale; promuove a tal fine l'istituzione di mezzi e strumenti idonei; 
 
con l.r. n.13/2020 “Interventi di sostegno finanziario e di semplificazione per contrastare 
l'emergenza da Covid-19” è stato previsto all’art.20 uno stanziamento di € 2.000.000,00 a favore 
delle emittenti radiotelevisive e testate giornalistiche locali aventi sede legale ed operanti in 
Piemonte, ai sensi della l.r. n.18/2008 e della l.r. n.25/2009. 
 
con D.G.R. n. 36-1856 del 07.08.2020, sono stati approvati ai sensi del combinato disposto 
dell’articolo 20 della legge regionale 13/2020 e delle leggi regionali 18/2008 e 25/2009, i criteri e le 
modalità di riparto dei fondi stanziati a favore degli operatori economici del sistema 
dell'informazione locale, nell’ambito della comunicazione istituzionale, al fine di dare attuazione 
alla misura straordinaria d'intervento prevista a favore dei media locali dall’art. 20 della l.r. n. 
13/20; 
 
Preso atto che con la medesima DGR è stato previsto di ripartire le risorse stanziate a favore del 
sistema dell'editoria locale, previa pubblicazione di un Avviso esplorativo rivolto agli operatori 
economici del sistema editoriale e radiotelevisivo operanti in Piemonte, in possesso dei requisiti 
previsti dalle leggi di riferimento sopra citate, finalizzato all' acquisizione di manifestazioni di 
interesse per l' uscita di pagine di informazione istituzionale o servizi speciali, produzione e 



Pag 2 di 6 

diffusione di format video giornalistici, spot radiofonici, rispettivamente sulle testate giornalistiche 
di informazione periodica locale piemontese e sulle emittenti radiotelevisive; 
 
è stato altresì stabilito, in base al principio generale della salvaguardia dei livelli occupazionali del 
comparto dell'editoria locale, di ripartire le risorse tra tutti i destinatari in possesso dei requisiti 
previsti dalla normativa regionale di riferimento, con la seguente modalità: 
- una quota fissa minima a garanzia degli aventi diritto, non superiore ad Euro 1.000,00 soprattutto 
nell'ottica di salvaguardare le realtà editoriali locali minori che, in conseguenza della crisi 
economica in atto, rischiano la chiusura definitiva con grave danno per i lavoratori e per il 
pluralismo dell'informazione; 
- una quota variabile, in misura proporzionale al numero di dipendenti, sulla base del peso 
occupazionale che dovrà essere attestato attraverso la presentazione, contestualmente alla 
Manifestazione di interesse, della copia del modello 770 (anno d’imposta 2018), con relativa 
ricevuta di presentazione; 
 
Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 98 del 31/08/2020 è stato approvato l’Avviso 
pubblico e la relativa modulistica per l’ acquisizione delle manifestazioni di interesse da presentare 
entro il 28 settembre 2020; 
 
Preso atto che con nota prot. n. 11368 del 1° ottobre 2020 il Direttore regionale della Direzione 
Coordinamento Politiche e fondi europei ha nominato, nell’ambito della Struttura regionale 
competente per materia, apposita Commissione di valutazione delle domande presentate; 
 
Preso atto delle domande pervenute dagli operatori economici interessati entro il 28/09/2020; 
 
Dato atto che sulla base delle domande pervenute, è stata svolta apposita istruttoria, finalizzata a 
verificare la sussistenza dei requisiti richiesti ai sensi delle leggi regionali di riferimento sopra 
citate, della D.G.R. n. 36-1856 del 07.08.2020, dell’Avviso approvato con D.D. n. 98 del 
31/08/2020 e dell'acquisizione del modello 770, ha predisposto, nei limiti delle risorse disponibili 
per tale linea di intervento, un apposito Piano di ripartizione comprensivo della quota fissa sopra 
indicata e della quota variabile in misura proporzionale, secondo il criterio della dichiarazione 770 
(anno d’imposta 2018); 
Dato atto che l’istruttoria sulle domande pervenute e dichiarate ammissibili ha tenuto conto, altresì, 
delle integrazioni ritenute accoglibili; 
 
Preso atto che la domanda presentata da Co.Edi. Cooperativa Editrice non rispetta un requisito di 
cui al punto 4.2 dell’Avviso (mancanza del requisito dell’iscrizione al registro del Tribunale del 
luogo in cui hanno sede legale); 
 
Preso atto che la domanda presentata da RP Fashion Glamour News non rispetta due requisiti di cui 
al punto 4.2 dell’Avviso (mancanza del requisito dell’iscrizione al Registro degli operatori di 
comunicazione (ROC) tenuto presso il Comitato regionale per le comunicazioni – Co.re.com e del 
requisito di diffusione di informazioni di interesse locale o regionale); 
 
Preso atto che la domanda presentata da Espressione s.r.l. non rispetta due requisiti di cui al punto 
4.1 dell’Avviso (mancanza del requisito di avere una periodicità regolare di almeno 42 uscite 
settimanali e del requisito di essere finalizzati esclusivamente all'informazione locale ed alla 
valorizzazione dei temi riguardanti la realtà sociale, economica e culturale del Piemonte); 
 
Preso atto che la domanda presentata dall’Associazione Alpi TV non rispetta un requisito di cui al 
punto 4.3 dell’Avviso (mancanza del requisito di avere un organico redazionale che comprenda 



Pag 3 di 6 

almeno un iscritto all'Ordine dei giornalisti in qualità di professionista o pubblicista, con contratto a 
tempo pieno e indeterminato); 
 
Preso atto che la domanda presentata da Bersini Editoria Comunicazione e Web non rispetta un 
requisito di cui al punto 4.2 dell’Avviso (mancanza del requisito di avere una struttura minima di 
due dipendenti anche part-time e utilizzare come collaboratori redazionali almeno due giornalisti 
pubblicisti regolarmente retribuiti); 
 
Preso atto che la domanda presentata da ADV Services s.r.l. non rispetta il requisito di cui al punto 
2 dell’Avviso (mancanza del requisito della sede legale in Piemonte) e un requisito di cui al punto 
4.2 dell’Avviso (mancanza del requisito dell’iscrizione al Registro degli operatori di comunicazione 
(ROC) tenuto presso il Comitato regionale per le comunicazioni – Co.re.com.); 
 
Preso atto che la domanda presentata da Radio PNR InBlu non rispetta un requisito di cui al punto 
4.3 dell’Avviso (mancanza del requisito di avere un organico redazionale che comprenda almeno un 
pubblicista o un professionista, anche con contratto a tempo parziale, purché indeterminato); 
 
Preso atto che la domanda presentata da Radio Città e Musica non rispetta un requisito di cui al 
punto 4.3 dell’Avviso (mancanza del requisito di avere un organico redazionale che comprenda 
almeno un pubblicista o un professionista, anche con contratto a tempo parziale, purché 
indeterminato); 
 
Preso atto che la domanda presentata da Edizioni Radio di Ponzio Ugo & C. non rispetta un 
requisito di cui al punto 4.3 dell’Avviso (mancanza del requisito di avere un organico redazionale 
che comprenda almeno un pubblicista o un professionista, anche con contratto a tempo parziale, 
purché indeterminato); 
 
Preso atto che la domanda presentata da G.R.P. Televisione non rispetta un requisito di cui al punto 
4.3 dell’Avviso (mancanza del requisito di essere iscritte da almeno due anni presso il Registro 
degli Operatori della Comunicazione (ROC) tenuto presso il Comitato regionale per le 
comunicazioni – Co.re.com.); 
 
Preso atto che la domanda presentata da Radio BBSI non rispetta un requisito di cui al punto 4.3 
dell’Avviso (mancanza del requisito di avere un organico redazionale che comprenda almeno un 
pubblicista o un professionista, anche con contratto a tempo parziale, purché indeterminato). 
 
Dato atto degli esiti dell’istruttoria svolta dalla Commissione di valutazione e dell’esclusione dal 
Piano di ripartizione, per mancanza dei requisiti previsti, dei seguenti operatori economici: 
Co.Edi. Cooperativa Editrice; 
RP Fashion Glamour News; 
Espressione s.r.l.; 
Associazione Alpi TV; 
Bersini Editoria Comunicazione e Web; 
ADV Services s.r.l.; 
Radio PNR InBlu; 
Radio Città e Musica; 
Edizioni Radio di Ponzio Ugo & C.; 
G.R.P. Televisione; 
Radio BBSI. 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione del Piano di ripartizione, allegato alla 



Pag 4 di 6 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 
 
Stabilito che in base al Piano di riparto gli operatori economici destinatari dell'intervento saranno 
invitati a presentare, ai sensi del d.lgs. n. 50/2016 (art. 36), apposita offerta per spazi di 
informazione istituzionale, produzione e diffusione di format, videogiornalistici e spot radiofonici, 
su temi di rilevanza regionale, eventi ed iniziative promosse o partecipate dalla Regione e che le 
caratteristiche dei rispettivi servizi (tempistiche, diffusione, n. uscite, contenuti, n. format, messe in 
onda, n. spot, durata ecc) saranno definiti in appositi accordi contrattuali o convenzioni; 
 
Dato atto che la Regione Piemonte si riserva la potestà di sospendere, modificare o annullare, in 
tutto o in parte , il procedimento di cui trattasi, con atto motivato, nei casi previsti dalla normativa 
vigente 
 
Dato atto che in esecuzione della DGR n. 36-1856 del 07.08.2020, con successivo provvedimento 
dirigenziale si procederà ad impegnare la somma di Euro 2.000.000,00 prenotata sul cap. 
113168/2020 missione 01- Programma 01.01 – Titolo 1 del Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022- Annualità 2020, a favore degli operatori economici indicati nel Piano di ripartizione; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto,  
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• visto il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• visto il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 Codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010 n. 136 (G.U. 28 settembre 2011, n. 
226) Testo aggiornato con la legge 17 ottobre 2017 n. 161.) 

• visto il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", 
con particolare riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che 
costituisce il criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni 
giuridicamente perfezionate passive; 

• vista la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni 
in materia di semplificazione"; 

• vista la D.G.R. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte"; 

• vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni"; 



Pag 5 di 6 

• vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la 
Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• vista la D.G.R. n. 36-1856 del 07 agosto 2020 "Legge regionale 13/2020, articolo 20. 
Legge regionale 18/2008. Legge regionale 25/2009. Approvazione dei criteri e delle 
modalità per il sostegno alle emittenti radiotelevisive e testate giornalistiche locali, 
nell'ambito della comunicazione istituzionale. Disposizioni di natura autorizzatoria sullo 
stanziamento del bilancio, ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

• la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• vista la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

• vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." e s.m.i.; 

• DGR n. 2-1311 del 2/5/2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del 
bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. . Prima 
Integrazione". 

 
 
DETERMINA 
 
 
per le motivazioni indicate in premessa: 
 
- di dare atto degli esiti dell’istruttoria svolta dalla Commissione di valutazione sulle domande 
pervenute nei termini previsti dall’Avviso pubblico; 
 
- di dare atto, per le motivazioni indicate in premessa, dell’esclusione dal Piano di ripartizione, dei 
seguenti operatori economici: 
Co.Edi. Cooperativa Editrice; 
RP Fashion Glamour News; 
Espressione s.r.l.; 
Associazione Alpi TV; 
Bersini Editoria Comunicazione e Web; 
ADV Services s.r.l.; 
Radio PNR InBlu; 
Radio Città e Musica; 
Edizioni Radio di Ponzio Ugo & C.; 
G.R.P. Televisione; 
Radio BBSI; 
 
- di approvare, in attuazione della D.G.R. n. 36-1856 del 07.08.2020 e della determinazione 
dirigenziale n. 98 del 31/08/2020, il Piano di ripartizione tra i soggetti in possesso dei requisiti 
richiesti, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1); 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 



Pag 6 di 6 

dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale 12 ottobre 2010, n. 22, nonché ai sensi 
dell’art. 26 del d.lgs. 33/2013 e s.m.i., sul sito istituzionale della Regione Piemonte, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne, URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

Allegato 
 



Allegato 1)

RAGIONE SOCIALE

ADVANCED DI CICCARELLI CATIA & C. SNC € 1.000,00 € 12.777,77 € 7.958,21

ASSOCIAZIONE CULTURALE FRANCESCO LO BUE € 1.000,00 € 5.895,55 € 4.210,46

ASSOCIAZIONE L’ASTIGIANO 3.0 € 1.000,00 € 1.211,00 € 1.659,46

ASSOCIAZIONE RADIO FILM SAN FRANCESCO € 1.000,00 € 27.324,00 € 15.879,45

AUDIOPRESS AGENZIA DI INFORMAZIONE QUOTIDIANA € 1.000,00 € 12.269,94 € 7.681,67

CDS EDITORIALE SRL € 1.000,00 € 76.391,23 € 42.599,30

CITY RADIO - TV SRL € 1.000,00 € 12.505,00 € 7.809,67

CONSORZIO TV SRL - BEACOM SRL € 1.000,00 € 37.652,83 € 21.504,07

CONSORZIO TV SRL - PIRENEI SRL € 1.000,00 € 31.637,07 € 18.228,16

CONSORZIO TV SRL - PRIMANTENNA SRL € 1.000,00 € 53.863,86 € 30.331,89

CONSORZIO TV SRL - RETESETTE SPA € 1.000,00 € 89.178,99 € 49.562,95

CONSORZIO TV SRL - TCP TELECUPOLE € 1.000,00 € 114.191,73 € 63.183,79

CONSORZIO TV SRL - TELECITY € 1.000,00 € 93.149,28 € 51.725,00

CONSORZIO TV SRL - TELEVCO 2000 € 1.000,00 € 73.631,09 € 41.096,25

COOP CULTURA E COMUNICAZIONI SOCIALI € 1.000,00 € 171.182,00 € 94.218,18

EDITORI IL RISPEGLIO SRL € 1.000,00 € 50.282,72 € 28.381,76

EDITORIALE ARGO € 1.000,00 € 254.472,65 € 139.574,61

EDITORIALE ECO RISVEGLIO SRL € 1.000,00 € 49.564,86 € 27.990,84

EDITORIALE LA NUOVA PROVINCIA DI BIELLA SRL € 1.000,00 € 26.012,51 € 15.165,27

EDITRICE IL BIELLESE € 1.000,00 € 80.660,41 € 44.924,11

EDITRICE IL MONFERRATO SRL € 1.000,00 € 77.602,04 € 43.258,66

EDITRICE LUNA NUOVA SOC. COOP.ARL € 1.000,00 € 25.923,61 € 15.116,86

EDITRICE OMNIA € 1.000,00 € 64.625,32 € 36.192,11

EDITRICE SETTE GIORNI SRL € 1.000,00 € 24.709,24 € 14.455,56

PIANO DI RIPARTO

Pagina 1 di 3



Allegato 1)

RAGIONE SOCIALE PIANO DI RIPARTO

FONDAZIONE MONSIGNOR IGINO BANDI € 1.000,00 € 9.623,14 € 6.240,34

FONDAZIONE SANT'EVASIO € 1.000,00 € 31.447,58 € 18.124,97

FOTOCOMPOSIZIONE SANTAROSA SOCIETA' COOPERATIVA € 1.000,00 € 15.145,52 € 9.247,58

GAZZETTA D'ASTI € 1.000,00 € 21.712,26 € 12.823,54

GEDI NEWS NETWORK SPA € 1.000,00 € 532.552,00 € 291.004,38

GENIUS SRL € 1.000,00 € 6.742,01 € 4.671,40

GIORNALE L'EUSEBIANO € 1.000,00 € 10.408,95 € 6.668,26

GRANDAMEDIA SRL € 1.000,00 € 8.277,00 € 5.507,29

IDEA EDITRICE SRL € 1.000,00 € 35.669,37 € 20.423,97

IL CORRIERE.NET SRL € 1.000,00 € 31.309,58 € 18.049,82

L’ANCORA SOC. COOP.VA € 1.000,00 € 37.796,72 € 21.582,43

L’UNIONE MONREGALESE € 1.000,00 € 46.319,97 € 26.223,82

LA FEDELTA’ SRL € 1.000,00 € 31.540,22 € 18.175,42

LA NUOVA RADIO ALBA SRL € 1.000,00 € 17.641,92 € 10.607,01

LA SESIA SRL € 1.000,00 € 56.489,19 € 31.761,53

LA VOCE SOCIETA' COOPERATIVA € 1.000,00 € 31.209,83 € 17.995,50

LAPROVINCIADIBIELLA.IT SRL € 1.000,00 € 2.779,59 € 2.513,64

LETTERA 22 SCARL € 1.000,00 € 17.558,96 € 10.561,84

LGEDITORIALE € 1.000,00 € 137.713,25 € 75.992,58

MEDIA (iN) SRL € 1.000,00 € 130.134,93 € 71.865,76

MORE NEWS SOC. COOP € 1.000,00 € 104.217,00 € 57.751,99

MULTIMEDIA SAS DI FISSOLO DONATELLA & C. € 1.000,00 € 18.524,38 € 11.087,56

NEW PRESS SAS € 1.000,00 € 1.250,76 € 1.681,11

NOVAJO SCARL € 1.000,00 € 0,00 € 1.000,00

Pagina 2 di 3



Allegato 1)

RAGIONE SOCIALE PIANO DI RIPARTO

NUOVA FACTORY SRL € 1.000,00 € 596,14 € 1.324,63

PG SERVICES SRL € 1.000,00 € 50.945,70 € 28.742,79

PUBLICHIERI SRL € 1.000,00 € 76.825,87 € 42.835,99

RADIO CANELLI € 1.000,00 € 5.825,86 € 4.172,51

RADIO FREJUS SAS € 1.000,00 € 4.494,31 € 3.447,40

RADIO G.R.P. GIORNALE RADIO PIEMONTE € 1.000,00 € 6.315,10 € 4.438,93

RADIO GRAN PARADISO € 1.000,00 € 2.796,14 € 2.522,65

RADIO PIEMONTE SOUND € 1.000,00 € 4.872,07 € 3.653,11

RADIO SALUZZO CN € 1.000,00 € 3.828,47 € 3.084,82

RADIO VAL DEL LAGO SNC DI PIERO PRATESI € 1.000,00 € 3.460,15 € 2.884,25

RADIO VALLEBELBO € 1.000,00 € 21.462,09 € 12.687,31

RADIO VEGA SAS € 1.000,00 € 1.256,21 € 1.684,08

S.D.N STAMPA DIOCESANA NOVARESE SRL € 1.000,00 € 34.939,56 € 20.026,55

S.E.R. SERVIZI EDITORIALI RADIOFONICI € 1.000,00 € 12.977,41 € 8.066,93

S.G.P. GESTIONE PERIODICI € 1.000,00 € 169.398,03 € 93.246,71

SO.G.ED. SRL € 1.000,00 € 140.953,27 € 77.756,95

ST PAULS INTERNATIONAL SRL € 1.000,00 € 134.935,60 € 74.479,99

STAMPA DIOCESANA SEGUSINA SRL € 1.000,00 € 39.863,46 € 22.707,89

STUDIOTRECENTODIECI SNC € 1.000,00 € 725,16 € 1.394,89

TRS RADIO SRL € 1.000,00 € 1.572,15 € 1.856,12

VALSESIANO EDITRICE SRL € 1.000,00 € 13.754,06 € 8.489,86

VOCE ALESSANDRINA € 1.000,00 € 9.596,18 € 6.225,66

TOTALE € 2.000.000,00

Pagina 3 di 3




